

证券代码：000430

证券简称：张家界

公告编号：2021-036

张家界旅游集团股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	张家界	股票代码	000430
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	金鑫	吴艳	
办公地址	张家界市永定区三角坪 145 号张家界国际大酒店三楼	张家界市永定区三角坪 145 号张家界国际大酒店三楼	
电话	0744-8288630	0744-8288630	
电子信箱	zjj000430@sina.com	zjj000430@sina.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	117,004,880.13	35,816,233.25	226.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-26,980,671.39	-61,595,539.41	56.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-31,700,229.25	-69,446,524.08	54.35%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,019,347.69	-107,750,697.84	91.63%
基本每股收益（元/股）	-0.07	-0.15	53.33%

稀释每股收益（元/股）	-0.07	-0.15	53.33%
加权平均净资产收益率	-1.80%	-3.92%	2.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,924,613,090.03	2,795,611,103.77	4.61%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,484,595,122.81	1,512,082,326.15	-1.82%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,608		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
张家界市经济发展投资集团有限公司	国有法人	27.83%	112,653,131	73,078,886	质押	56,320,000
张家界市武陵源旅游产业发展有限公司	国有法人	7.47%	30,239,920		质押	15,119,960
深圳市益田集团股份有限公司	境内非国有法人	4.79%	19,398,642		质押	19,398,642
张家界国家森林公园管理处	国有法人	4.73%	19,151,949			
高勇	境内自然人	3.28%	13,293,652			
国机资本控股有限公司	国有法人	2.95%	11,930,164			
诺德基金—兴业银行—上海建工集团投资有限公司	其他	2.95%	11,930,164			
张家界市土地房产开发有限责任公司	国有法人	1.92%	7,772,400			
陕西文化产业投资管理有限责任公司	国有法人	1.60%	6,473,309			
苏文强	境内自然人	0.53%	2,137,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	张家界市经济发展投资集团有限公司为公司的控股股东，并持有第二大股东张家界市武陵源旅游产业发展有限公司 86% 的股权，张家界市武陵源旅游产业发展有限公司与第一大股东为一致行动人，合计持有本公司 142,893,051 股股份，占本公司总股本 404,817,686 股的 35.30%；公司未知其他股东之间有无关联关系，以及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	张家界市经济发展投资集团有限公司通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 38,674,245 股，通过普通证券账户持有 73,978,886 股，合计持有 112,653,131 股；高勇通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 13,293,652 股，通过普通证券账户持有 0 股，合计持有 13,293,652 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司各项业务正常开展，但因国内局部地区及国外疫情的影响，游客接待量未能全面恢复。公司实现营业收入11,700.49万元，同比增长226.68%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,698.07万元，同比增长56.20%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3,170.02万元，同比增长54.35%。其中，环保客运接待游客116.98万人，同比增长368.29%，实现营业收入5,301.53万元，同比增长315.22%；宝峰湖接待游客4.39万人，同比下降15.25%，实现营业收入644.83万元，同比增长44.52%；十里画廊光观电车接待游客37.51万人，同比增长177.24%，实现营业收入1,421.31万元，同比增长248.57%；杨家界索道接待游客37.77万人，同比增长239.35%，实现营业收入2,512.40万元，同比增长332.69%；张家界国际大酒店实现营业收入609.25万元，同比增长82.85%；张家界中旅实现营业收入1,429.68万元，同比增长218.39%。

业绩变动的主要原因：一是上年同期受新冠疫情影响，公司各项业务遭受重创，本报告期因国内局部地区及国外疫情的影响，游客接待量未能全面恢复。二是2020年11月1日起执行核心景区门票与环保车票分离，新政策执行后环保客运购票人数范围及收入增加，具体参照张发改价费[2020]170号《张家界市发展和改革委员会关于武陵源核心景区环保车交通运输服务价格有关事项的通知》。